四日決議通過一○○及九十九年度之盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 利 （ 元 ）

  一○○年度  九十九年度  一○○年度  九十九年度

提列特別盈餘公積   $ 264,421   $ 347,018   $ -   $ -

提列法定盈餘公積   14,580   104,196   -   -

現金股利   -   533,131   -   2.05856
   $ 279,001   $ 984,345   $ -   $ 2.05856

  另本公司於一○一年六月十五日股東常會決議通過自股票發行溢

價之資本公積配發每股現金 2 元，共計 518,705 仟元。

  一○○年度無可依法分配之盈餘，是以並未提列員工紅利及董事

酬勞金。一○○年六月二十四日股東常會決議配發九十九年度員工紅

利及董事酬勞金如下：

- 38 -

   九 十 九 年 度

   員 工 紅 利  董事酬勞金

股東會決議配發金額   $ 590   $ 11,814
財務報表認列金額   590   11,804

   $ -   $ 10

  上述股東常會決議配發之員工紅利及董事酬勞金與九十九年度財

務報表認列之差異主要係因估計改變，已調整為一○○年上半年度之

損益。

  有關本公司上述股東常會決議情形，請至台灣證券交易所「公開

資訊觀測站」查詢。

  本公司對於應付員工紅利及董事酬勞金之估列係依公司章程規

定，分別按稅後淨利扣除百分之十法定盈餘公積及依法應提列之特別

盈餘公積後之餘額以 0.1%及 2%計算。

  一○一年上半年度無可依法分配之盈餘，是以並未估列員工紅利

及董事酬勞金。一○○年上半年度應付員工紅利及董事酬勞金之估列

金額列示如下：

  應 付 員 工 紅 利  應付董事酬勞金

一○○年上半年度   $ -   $ 6

  年度終了後，董事會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整

原提列年度費用，於股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估

計變動處理，於股東會決議年度調整入帳。如股東會決議採股票發放

員工紅利，股票紅利股數按決議分紅之金額除以股票公帄價值決定，

股票公帄價值係指股東會決議日前一日之收盤價（考量除權除息之影

響後）。

- 39 -

金融商品未實現損益

  一○一及一○○年上半年度金融商品未實現損益之變動組成項目

如下：

備 供 出 售

金 融 資 產

長 期 股 權

投 資 依 持 股

比 例 認 列  合 計

一○一年上半年度

期初餘額   $ 164   ( $ 160,986 )   ( $ 160,822 )

直接認列為股東權益調整

項目   (  245 )   266   21
轉列損益項目   327   -   327
期末餘額   $ 246   ( $ 160,720 )   ( $ 160,474 )

一○○年上半年度
期初餘額   $ 14,503   ( $ 58,949 )   ( $ 44,446 )
直接認列為股東權益調整

項目   (  911 )   20,335   19,424

期末餘額   $ 13,592   ( $ 38,614 )   ( $ 25,022 )

十九、  庫藏股票

（單位：仟股）

   本 期 變 動

收 回 原 因  期 初 股 數  增 加  減 少  期 末 股 數

一○一年上半年度
子公司持有母公司股票

自採權益法之長期股

權投資轉列庫藏股票   24,520   -   -   24,520

一○○年上半年度
為維護公司信用及股東

權益而買回   -   7,800   -   7,800

子公司持有母公司股票

自採權益法之長期股

權投資轉列庫藏股票   24,520   -   -   24,520
   24,520   7,800   -   32,320

- 40 -

  截至一○一年及一○○年六月三十日止，子公司持有本公司股票

之相關資訊如下：

子 公 司 名 稱

持 有 股 數

（ 仟 股 ）  原始取得成本  市 價

一○一年六月三十日

漢茂投資展業公司（漢茂）   23,586   $1,155,848   $ 717,005

精璞投資公司   12,982   $ 488,011   $ 394,637

一○○年六月三十日

漢茂投資展業公司（漢茂）   23,586   $1,155,848   $ 989,419

精璞投資公司   12,982   $ 488,011   $ 544,573

  漢茂持有本公司股票自採權益法之長期股權投資轉列庫藏股票係

依其原始取得成本減除後續評價之金融商品未實現損失 375,703 仟元

後之淨額，按本公司之持股比例 48.9%計算，一○一年及一○○年六月

三十日之金額皆為 381,661 仟元（ 11,538 仟股）。剩餘部分視為漢茂少

數股東投資之收回，自合併資產負債表之「少數股權」項下減除。

  子公司持有母公司股票視同庫藏股票處理，除母公司持股逾 50%

之子公司不得參與本公司之現金增資及無表決權外，其餘與一般股東

權利相同。

  本公司依證券交易法第二十八條之二第一項第三款規定，於一○

○年四月十九日至一○○年六月十八日買回本公司已發行在外股票

7,800 仟股，並以一○○年八月三十日為減資基準日辦理註銷，其買回

價款計 326,820 仟元，沖銷股本 78,000 仟元及股票溢價資本公積

251,662 仟元，差額調整庫藏股票交易所產生之資本公積 2,842 仟元。

  本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得享

有股利之分派及表決權等權利。

二十、  所得稅

 (一 ) 當期所得稅費用組成如下：

  一○一年上半年度  一○○年上半年度

當期應負擔所得稅   $ 40,285   $ 28,018

未分配盈餘加徵 10%所得稅   -   16,084